O Vereador Sebastião Valter Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2716/2025

Indico à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Luiz Gustavo

Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, seja realizada Audiência

Pública com os moradores do bairro Porto das Laranjeiras

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, considerando a importância da participação popular no

processo legislativo e na construção de políticas públicas voltadas às reais necessidades

da população.

Os moradores do bairro Porto das Laranjeiras têm manifestado interesse em trazer

à apreciação desta Casa de Leis diversas demandas que envolvem os serviços públicos.

A realização da audiência pública se mostra imprescindível para aproximar esta

Câmara Municipal da comunidade, garantindo transparência, diálogo democrático e a

busca por soluções que atendam às reivindicações locais.

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária,19 de agosto de 2025.

(assinado eletronicamente)

Sebastião Valter Fernandes

Vereador

		2025-08-19T08:50:03-0300
	SEBASTIAO VALTER FERNANDES:813.551.739-49 1